1510 Anzi di più, trovandosi esso Pontefice la seconda volta (f) nella detta città ed havendo veduto la fedeltà de' cittadini, la prontezza et il valore (quando vi venne da principio con la Corte) nel ributare i Francesi una notte quasi sommersi nelle acque, che loro furono in prova cacciate nel campo et i quali non che minacciarono, ma fecero assaissimi danni nel contado per favorire i Bentivogli, concedette egli per una sua Bolla al popolo<sup>1</sup>: // (p. 175)

« Che per tutto il mese di dicembre niuno pagasse per la macina et per l'avvenire, due bolognini d'argento solamente, per corba di grano. »

« Che si pagasse la mità del Datio delle Porte. »

« Che fussero i contadini liberati dalle gravezze per lo stipendio de' soldati della Sede Apostolica. »

« Che fusse convertita la Imposta de' Buoi in altra gravezza solita a pagarsi alla Camera apostolica, et ciò fusse cura de' Confalonieri del Popolo et de' Massari. »

« Che si osservassero gli Statuti della città in tutto et per tutto nelle cause civili et criminali le quali fussero conosciute et giudicate solamente da' giudici ordinari della detta città et i quali erano stipendiati dal publico. »

« Che qualsifusse giudice ordinario et straordinario, nel giudicare osservasse gli Statuti della città. »

« Che le pene da essigersi fussero poste in mano del Depositario della Camera di Bologna et servissero a' Beneficio della nominata città. »

« Che niun ministro di qualsivoglia conditione, né // (p. 176) gl'istessi Legati potessero contravenire alla mente del (g) Pontefice et altrimenti seguendo, fussero le attioni loro di niun valore. »

« Che veruno potesse appellarsi dalle sentenze del Podestà di Bologna, nè contra d'esso querelare nè supplicare per alcun ricorso, ma fusse dato alle dette sentenze la dovuta essecutione. »

« Che tutti gli Statuti d'essa città, del Foro de' Mercanti con tutto che non in uso, fussero (et furono) aprovati dal Pontefice et confermati, purché non fussero contro alla libertà ecclesiastica et fussero inviolabilmente osservati. »

« Che la guardia delle rocche et delle fortezze del Contado di Bologna fussero dal Pontefice, da' successori a lui o da' Legati date a' cittadini bolognesi solamente per due anni, et non per più, co' soliti salari; et a chi havesse havuto carico tale, non si potesse darne un altro simile, o lo stesso, se non passati quattro anni, dopo havere lasciata la prima; dessero però que' tali sicurtà al Legato o al Vicelegato, o al Governatore et giuras- // (p. 177) sero fedeltà in sua mano, per lo fedele governo di esse fortezze. »